CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

wc-rAnn nr imirmAc ezppeic _ ("Np na.ggn.RAvnnni_RCI
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios ae iviinas - ivi G
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 127/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja realizada a implantação de duas faixas de pedestres na Rua São
Vicente, localizada no bairro Vila São Vicente, especificamente no trecho entre o
Empório da Carne e a residência do Sr. Roberto Miranda.

Tal ação justifica-se pois a mencionada via possui um fluxo intenso de
pedestres e veículos, tornando a travessia perigosa, especialmente para crianças,
idosos e pessoas com mobilidade reduzida. A ausência de sinalização adequada
aumenta o risco de acidentes e dificulta a segurança viária na região.

Desta maneira a instalação das faixas de pedestres contribuirá para a
organização do trânsito, garantindo mais segurança para os pedestres e motoristas,
além de promover melhores condições de acessibilidade no bairro.

Pelo exposto, vem este vereador solicitar a análise desta demanda o mais
breve possível.

Sala das Sessões, em 29 de janeiro de 2025.

José da Si a Fernandes
Vereador

20 o  25
Recebido em --/ /

Assinatura

Protocolo N°

Site www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail camara@entrenosdeminas mg leg br